

## KẾ HOẠCH

### Bảo tồn, phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh gắn với phát triển du lịch cộng đồng

(Thuộc dự án số 06 Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp  
của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch)

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 46/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2505/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 1788/KH-UBND ngày 15/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2023

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh gắn với phát triển du lịch cộng đồng (Thuộc dự án số 06 Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch) như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Bảo tồn, phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) dân tộc Khmer phục vụ phát triển du lịch trong phong trào xây dựng nông thôn mới tại tỉnh Tây Ninh;

Tổ chức các hoạt động bảo tồn, phát huy lễ hội truyền thống dân tộc Khmer tạo nên phong trào văn hóa, văn nghệ vui tươi, lành mạnh, loại bỏ những hủ tục lạc hậu, tăng cường tinh thần đoàn kết cộng đồng, xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển đất nước;

Phát huy hiệu quả nguồn lực đầu tư của nhà nước, xã hội và cộng đồng vào công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp dân tộc Khmer tỉnh Tây Ninh gắn với phát triển du lịch cộng đồng nhằm tạo ra nguồn thu nhập cho người dân và thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

## **2. Yêu cầu**

Bảo tồn, phát huy lễ hội truyền thống dân tộc Khmer tỉnh Tây Ninh phù hợp với đời sống văn hóa, phong tục tập quán của địa phương; gắn kết các hoạt động bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống dân tộc Khmer với xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế, du lịch ở địa phương;

Kế hoạch được triển khai đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng**

Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

### **2. Phạm vi thực hiện**

Các huyện, thị xã, thành phố có người Khmer sinh sống: Thành phố Tây Ninh, thị xã Hoà Thành, huyện Châu Thành, huyện Tân Biên và huyện Tân Châu.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN DỰ ÁN VÀ SẢN PHẨM**

### **1. Thuê đơn vị tư vấn thực hiện các nội dung**

Khôi phục, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của lễ hội Chol Chnam Thmey; khôi phục lại những giá trị văn hóa đặc sắc của lễ hội. Hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị văn hóa tổ chức trong dịp lễ hội, hỗ trợ chùa trong hoạt động tổ chức các loại hình nghệ thuật dân gian...

1.1. Khảo sát, thống kê, thu thập thông tin về địa điểm địa lý, dân cư, văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn; điều tra thực địa nghiên cứu về những giá trị văn hóa, lễ thức tiêu biểu của lễ hội Chol Chnam Thmey (từ việc chuẩn bị lễ hội, tìm hiểu từng nghi thức, nghi lễ, các hoạt động văn hóa văn nghệ, loại hình nghệ thuật dân gian..., đến các trò chơi dân gian, các món ăn thức uống truyền thống trong lễ hội...). Cụ thể:

- Xây dựng một kế hoạch thực hiện chi tiết; Kịch bản tổ chức lễ hội Chol Chnam Thmey;

- Họp Ban tổ chức để thống nhất kế hoạch thực hiện;

- Bàn thảo lựa chọn địa điểm chùa tổ chức lễ hội ở nơi huyện thị đồi sông đồng bào còn khó khăn;

- Lập Danh sách nghệ nhân, Sư sãi, Acha, và các thành viên tham gia lễ hội;

- 1.2. Hỗ trợ nguyên liệu, vật tư, trang thiết bị, trang phục dân tộc...phục vụ cho tổ chức hoạt động lễ hội.

- Trang phục;

- Trang thiết bị;

- Nguyên liệu (thực phẩm, nước uống, mua sắm vật tư...);

- Phòng nền trang trí phục vụ lễ hội.

- 1.3. Tổ chức thực hành các nghi lễ, diễn xướng, các trò chơi dân gian, biểu diễn văn nghệ nghệ thuật đặc trưng trong ngày lễ hội.

- 1.4. Tổ chức ghi hình, chụp ảnh và sản xuất làm một bộ phim tư liệu Di sản (từ 10-15 phút phim) phục vụ công tác tuyên truyền, giới thiệu và quảng bá lễ hội;

làm một tập sách ảnh ghi lại những nét đẹp trong lễ hội tặng nhà chùa, tặng người dân trong cộng đồng... như một cách lưu giữ sống động, thay đổi và ý thức bảo tồn văn hóa vùng đồng bào.

1.5. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động bảo tồn và phát huy Lễ hội Chol Chnam Thmey trên các phương tiện truyền thông đại chúng và website ngành văn hoá. Đặc biệt là trong công tác tuyên truyền và nâng cao nhận thức của cộng đồng của người Khmer về những giá trị văn hoá đặc sắc của lễ hội được lưu truyền cho đến ngày nay.

1.6. Đề xuất các giải pháp bảo tồn và phát huy giá trị lễ hội Chol Chnam Thmey.

## **2. Sản phẩm dự án**

2.1. Báo cáo Kết quả thực hiện;

2.2 Báo cáo khoa học và giải pháp bảo tồn, phát huy giá trị lễ hội Chol Chnam Thmey.

2.3 Hội nghị tọa đàm xây dựng sản phẩm phát triển du lịch.

2.4. Phim tài liệu về quá trình thực hiện dự án;

2.5. Album ảnh.

## **IV. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

\* **Tháng 6/2023:** Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mùng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh gắn với phát triển du lịch cộng đồng.

\***Tháng 8-9/2023:** thực hiện các thủ tục lựa chọn nhà thầu và tổ chức đấu thầu thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mùng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh gắn với phát triển du lịch cộng đồng.

\* **Tháng 9-11/2023:** Phối hợp đơn vị tư vấn triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch

\* **Tháng 12/2023:**

- Tổ chức họp tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để nghiệm thu kết quả thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (mùng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh gắn với phát triển du lịch cộng đồng.

- Báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (mùng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh gắn với phát triển du lịch cộng đồng.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**288.000.000đ (Hai trăm tám mươi tám triệu đồng chẵn)**

Nguồn kinh phí triển khai thực hiện theo danh mục nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 theo “Quyết định số 556/QĐ-SVHTTDL ngày 15 tháng 12 năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023, Đơn vị: Bảo tàng tỉnh Tây Ninh”.

(Kèm theo Dự toán kinh phí chi tiết)

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Quản lý văn hóa và Gia đình**

- Thẩm định nội dung Kế hoạch Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tham mưu lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiệm thu sản phẩm kết quả thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Thẩm định nội dung báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

### **2. Văn phòng Sở**

Tham mưu lãnh đạo Sở thẩm định kinh phí thực hiện và hướng dẫn các thủ tục lựa chọn nhà thầu gói thầu thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

### **3. Bảo tàng tỉnh**

Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Tham mưu lãnh đạo Sở lựa chọn nhà thầu và theo dõi việc đấu thầu triển khai Kế hoạch thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Mỗi đơn vị tư vấn thực hiện các nội dung của kế hoạch đã được phê duyệt, theo dõi nội dung, tiến độ thực hiện theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt.

Phân công viên chức hỗ trợ đơn vị tư vấn thực hiện nhiệm vụ theo hợp đồng trong suốt quá trình thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Phối hợp phòng Quản lý văn hóa và Gia đình tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức Toạ đàm xây dựng sản phẩm phát triển du lịch; họp nghiệm thu sản phẩm kết quả thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Phối hợp phòng Quản lý văn hóa và Gia đình báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Cử viên chức theo dõi và hướng dẫn thực hiện chế độ kinh phí và thanh quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo đúng quy định.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố**

Báo cáo UBND huyện, thị xã, thành phố về nội dung kế hoạch, hỗ trợ và cung cấp thông tin liên quan đến Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer ở địa phương phục vụ công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố đóng góp ý kiến đối với kết quả thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

#### **5. Đơn vị tư vấn (đã được lựa chọn sau đấu thầu)**

Phối hợp Bảo tàng tỉnh thực hiện công tác Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh gắn với phát triển du lịch cộng đồng theo kế hoạch đã được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch Bảo tồn phát huy lễ hội truyền thống Lễ hội Chol Chnam Thmey (Mừng năm mới) của người Khmer trên địa bàn tỉnh Tây Ninh gắn với phát triển du lịch cộng đồng (Thuộc dự án số 06 Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch) của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động phối hợp với Bảo tàng tỉnh tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo lãnh đạo Sở để kịp thời xem xét, quyết định./

**Noi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- BGĐ Sở VHTTDL;
- Phòng QLVH&GD; VP Sở;
- Bảo tàng tỉnh;
- P. VH&TT các huyện Tân Biên, Tân Châu, Châu Thành, thị xã Hoà Thành và thành phố Tây Ninh;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Nam Giang**